Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Решение Абаканского городского Совета депутатов

20.10.2004 № 79

«Об утверждении городской Программы

«Безопасность образовательных учреждений города Абакана на 2005-2010гг.»

В соответствии со ст.19,36 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь ст.21 Устава города Абакана, Абаканский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить городскую Программу «Безопасность образовательных учреждений города Абакана на 2005-2010гг» (прилагается).

2. Направить настоящее решение для подписания Главе муниципального образования город Абакан Н.Г.Булакину.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АБАКАН

Н.Г. БУЛАКИН

Приложение

к решению Абаканского

городского Совета депутатов

от «_20_» 10_ 2004г №_79_

ГОРОДСКАЯ ПРОГРАММА

«Безопасность образовательных учреждений города Абакана на 2005-2010 гг.»

СОДЕРЖАНИЕ

Городской Программы «Безопасность образовательных учреждений г.Абакана

на 2005-2010гг».

1. Паспорт городской Программы «Безопасность образовательных учреждений г.Абакана на 2005-2010 гг.»

2. Разделы Программы:

2.1. Материально – техническое обеспечение образовательных учреждений для осуществления пожарной безопасности.

2.2. Информационно – нормативное обеспечение образовательных учреждений по вопросам организации противопожарного режима.

2.3. Организационно – деятельностные мероприятия по совершенствованию безопасности состояния образовательных учреждений;

2.4. Работа с обучающимися и воспитанниками образовательных учреждений по пропаганде противопожарной безопасности;

2.5. Организация контроля за выполнением нормативно – правовых требований к обеспечению противопожарного режима, выполнением Правил пожарной безопасности, обеспечением безопасности жизнедеятельности образовательных учреждений.

3. Финансирование городской Программы «Безопасность образовательных учреждений г.Абакана на 2005-2010гг».

	ПАСПОРТ

	городской Программы «Безопасность образовательных учреждений города Абакана

	на 2005-2010гг».

	Наименование Программы
	Городская Программа «Безопасность образовательных учреждений города Абакана на 2005-2008гг»

	Основание для принятия решения о разработке Программы
	Федеральный Закон от 21.12.94г №69-ФЗ «О пожарной безопасности». Совместный приказ Министерства Чрезвычайных ситуаций РФ и Министерства образования РФ №190/1668 от 17.04.03г «О мерах по повышению уровня пожарной безопасности образовательных учреждений»

	Координатор Программы
	Управление образования администрации города Абакана

	Государственный заказчик Программы
	Управление образования администрации города Абакана;

	Исполнители Программы
	Управление образованием администрации города Абакана

	Цель Программы
	Совершенствование условий для обеспечения пожарной безопасности образовательных учреждений города Абакана

	Задачи Программы
	Обеспечение материально – технических условий для осуществления противопожарного режима в образовательных учреждениях города Абакана;

Объединение усилий ГУО, ВДПО, ОГПН МЧС по г.Абакану и образовательных учреждений для создания оптимальных условий безопасности при обучении, воспитании, организации внеклассной и внешкольной работы;

Совершенствование форм и методов пропаганды Правил пожарной безопасности, проведения обучения и проверки знаний безопасной жизнедеятельности, выработки практических навыков эвакуации из помещений ОУ и поведения в чрезвычайных ситуациях у обучающихся, воспитанников и работающих

	Срок реализации Программы

	2005-2010гг

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общие затраты на реализацию Программы за счет средств городского бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение уровня пожарной безопасности образовательных учреждений, выполнение требований Федерального закона от 21.12.94г №69-ФЗ «О пожарной безопасности», исключение нанесения материального ущерба и травмирования людей при отсутствии пожароопасных ситуаций

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в установленном порядке администрацией города Абакана заказчиками Программы

	2. Разделы Программы:

	2.1. Материально – техническое обеспечение образовательных учреждений для осуществления пожарной безопасности

	Наименование мероприятий
	Образовательные учреждения

	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Установка противопожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре
	Шк 1, 3, 17

Д.с 11, 13, 15
	Шк 14, 20, 27, гим.,

Д.с 3, 29, 30, 51
	Шк 11, 24, ЦДТ

Д.с 7, 9, 22, 24
	Шк 2, 5, 30

Д.с 2, 20, 25, 26
	Шк 25, 7, ВСОШ

Д.с 36, 37, 45
	9, МУК

Д.с 46, 48, 52

	Устройство защитного отключения в электрощитовых помещениях
	Шк 2, 3, 5, 9, 10, 11

Д.с 14, 18, 17, 19, 41, д.я 3
	Шк 1, 7, 12, 14, 17, 27

Д.с 2, 3, 7, 9, 16, 20, 32
	Шк 18, гим,19, 20, 22

Д.с 11, 13, 15,24, 25, 26
	Шк 24, 25, 4

Д.с 29, 30, 36, 37
	Шк 28, 30, МУК

Д.с 22, 45, 46, 48
	ЦДТ, ВСОШ

Д.с 12, 23, 51, 52

	Монтаж аварийного освещения
	Шк 2, 3, 5, 9, 10, 11

Д.с 14, 18, 17, 19, 41, д.я 3
	Шк 1, 7, 12, 14, 17, 27

Д.с 2, 3, 7, 9, 16, 20, 32
	Шк 18, гим,19, 20, 22

Д.с 11, 13, 15,24, 25, 26
	Шк 24, 25, 4

Д.с 29, 30, 36, 37
	Шк 28, 30, МУК

Д.с 22, 45, 46, 48
	ЦДТ, ВСОШ

Д.с 12, 23, 51, 52

2.2. Информационно – нормативное обеспечение образовательных учреждений по вопросам организации противопожарного режима

	сроки
	исполнители

	Проведение обучения и проверки знаний требований нормативно – правовых документов, регламентирующих организацию пожарной безопасности образовательных учреждений для всех категорий, работающих в ОУ (Федеральный Закон «О пожарной безопасности №69 ФЗ от 21.12.94г», совместный приказ МЧС РФ и МО РФ №190/1668 «О мерах по повышению уровня пожарной безопасности образовательных учреждений» от 17.04.03г, Правила Пожарной безопасности для ОУ и др.)
	регулярно
	ГУО, ВДПО ОГПН МЧС РХ по г.Абакану, руководители ОУ

	Обучение работников ОУ методикам проведения тренировочных занятий по эвакуации людей и материальных ценностей на случай возгорания и других чрезвычайных ситуаций.
	Регулярно

	Проведение занятий и зачетных мероприятий по техминимуму для заместителей руководителей ОУ по административно – хозяйственной работе и технического персонала

	ГУО, ВДПО, ОГПН МЧС, руководители ОУ

2.3. Организационно - деятельностные мероприятия по совершенствованию противопожарного состояния образовательных учреждений

	Наименование мероприятий
	сроки
	исполнители

	Проведение тренировочных занятий по эвакуации обучающихся, воспитанников и работающих (в зимнее время и весенне – осенний периоды)
	Не реже 2х раз в течение уч.года

	Проведение замеров электроизоляции и заземления электрооборудования
	ежегодно
	ГУО

	Обработка деревянных конструкций кровель, деревянных конструкций зданий огнезащитным составом
	постоянно
	ГУО

	Обслуживание первичных средств пожаротушения, замена их по мере завершения срока эксплуатации
	постоянно
	ГУО, руководители ОУ

	Проведение профилактических работ по обеспечению пожарной безопасности электрохозяйства образовательных учреждений
	постоянно
	ГУО, руководители ОУ

	Обслуживание пожарного водоснабжения, пожарной сигнализации
	постоянно
	ГУО, руководители ОУ

	Организация хранения пожароопасных веществ в соответствии с требованиями пожарной безопасности. Наличие инструкции по их хранению
	постоянно
	Руководители ОУ

	Комплектование образовательных учреждений светильниками закрытого типа
	По мере необходимости
	ГУО

	Устройство, замена, ремонт вытяжной вентиляции в учебных кабинетах, мастерских, бытовых помещениях
	постоянно
	ГУО

	Оборудование кабинетов и уголков пожарной безопасности
	постоянно
	Руководители ОУ

	Проведение осмотров зданий, подвалов, чердаков, складов и других помещений для поддержания их в пожаробезопасном состоянии
	Не реже 1 раза в неделю
	Руководители ОУ

	Ведение журналов учета обслуживания первичных средств пожаротушения, выдачи спецодежды, др.документации
	постоянно
	Руководители ОУ

	Издание приказов по образовательному учреждению, обеспечивающих пожаробезопасную жизнедеятельность учреждения
	По мере необходимости
	Руководители ОУ

	Анализ эффективности проводимых мероприятий по обеспечению безопасности образовательного учреждения, выработка адекватных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций
	постоянно
	Руководители ОУ

2.4. Работа с обучающимися и воспитанниками образовательных учреждений по пропаганде пожарной безопасности

	Наименование мероприятий
	сроки
	исполнители

	Изучение Правил пожарной безопасности через преподавание предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»
	в соответствии с программой ОБЖ
	Преподаватели - организаторы ОБЖ

	Изучение дополнительных тем по пропаганде пожарной безопасности через классные часы, внеклассные мероприятия в 1-9 классах
	По плану воспитательной работы ОУ
	Кл.руководители 1-9 кл, преподаватели - организаторы ОБЖ

	Проведение дней безопасности
	1 и Ш четв уч.года
	Руководители ОУ

	Проведение внеклассных и внешкольных мероприятий на противопожарную тематику (конкурсы, утренники, линейки, классные часы, встречи с работниками ОГПН МЧС и т.д.)
	Согласно плана воспитательной работы ОУ
	Заместители руководителей ОУ по воспитательной работе

	Работа профильных отрядов «Юные друзья пожарных» (ЮДП)
	По плану работы отряда
	Преподаватели - организаторы ОБЖ

	Работа городского Штаба отрядов «Юных друзей пожарных»
	По плану работы штаба
	Директор ЦДТ

	Проведение городских конкурсов, смотров отрядов «ЮДП» и других мероприятий на противопожарную тематику
	По плану работы ЦДТ
	Директор ЦДТ

2.5. Организация контроля за выполнением нормативно – правовых требований к обеспечению противопожарного режима, выполнением Правил пожарной безопасности, обеспечением безопасности жизнедеятельности образовательных учреждений

	Наименование мероприятий
	сроки
	исполнители

	Проверка:

- состояния изоляции электросетей и оборудования в ОУ
	Согласно графика
	ГУО, ОГПН МЧС по г.Абакану

	- содержания в пожаробезопасном состоянии зданий, чердаков, подвалов, гаражей и др.помещений

	- хранения пожароопасных, взрывоопасных, химических веществ, используемых в учебном процессе, при подготовке и проведении ремонтных работ и др.деятельности ОУ

	- изучения раздела по предмету ОБЖ и дополнительных тем ознакомления обучающихся и воспитанников с Правилами пожарной безопасности

	ГУО, руководители ОУ

	Отчеты руководителей ОУ об организации работы по обеспечению пожарной безопасности на совещаниях руководителей ОУ и совещаниях при начальнике ГУО
	Регулярно (согласно плана ГУО)
	Руководители ОУ

	Проведение совместных рейдов ГУО, ОГПН МЧС по г.Абакану с целью проверки обеспечения противопожарного режима в ОУ и изучения Правил пожарной безопасности
	В соответствии с планом совместной работы
	ГУО, ОГПН МЧС по г.Абакану

	Проверка готовности образовательных учреждений к работе в новом учебном году
	Ежегодно
	ГУО

3. Финансирование городской Программы «Безопасность образовательных учреждений города Абакана на 2005-2010гг».

Программа финансируется за счет средств городского, республиканского, федерального бюджетов.

Объемы финансирования по годам:

	Наименование мероприятий
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	школа
	ДОУ
	итого
	школа
	ДОУ
	итого
	школа
	ДОУ
	итого
	школа
	ДОУ
	итого
	школа
	ДОУ
	итого

	Установка противопожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре
	2100,0
	525,0
	2625
	1793
	521,0
	2314,0
	1748
	519,0
	2267
	1710
	514,0
	2224
	1682
	512,6
	2194,6

	Устройство защитного отключения в электрощитовых помещениях
	97,9
	53,7
	151,6
	68,7
	52,0
	120,7
	62,6
	45,2
	107,8
	62,0
	40,4
	102,4
	59,3
	36,7
	96,0

	Монтаж аварийного освещения
	613,7
	861,5
	1475,2
	511,7
	704,9
	1216,6
	459,0
	629,4
	1088,4
	419,1
	593,7
	1012,8
	382,8
	516,3
	899,1

	ИТОГО
	2811,6
	1440,2
	4251,8
	2373,4
	1277,9
	3651,3
	2269,6
	1193,6
	3463,2
	2191,1
	1148,1
	3339,2
	2124,1
	1065,6
	3189,7

	Наименование мероприятий
	2010
	ИТОГО

	школа
	ДОУ
	итого
	школа
	ДОУ
	итого

	Установка противопожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре
	1663
	484,2
	2147,2
	10696,0
	3075,8
	13771,8

	Устройство защитного отключения в электрощитовых помещениях
	58,1
	33,4
	91,5
	408,6
	261,4
	670,0

	Монтаж аварийного освещения
	379,2
	511,2
	890,4
	2765,5
	3817,0
	6582,5

	ИТОГО
	2100,3
	1028,8
	3129,1
	13870,1
	7154,2
	21024,3